## ◆◆◆ 「JABEE NEWS」 第 17 号 (2013 年 6 月 25 日 発行) ◆◆◆

\*

平素から一般社団法人日本技術者教育認定機構 (JABEE) の事業活動に ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

この第17号でお届けする NEWS の項目 は以下の通りです。

\*

## 第17号トピックス【目次】

- 1. 2013 年度定時社員総会報告
- 2. 理事会で新役員体制を承認
- 3. JABEE 審査員研修会の開催予定
- 4. 分野主催の審査講習会
- 5. IEA 総会出張報告
- 6. NABEEA 総会で谷垣昌敬元国際委員長に感謝状
- 7. NIAD 大学評価フォーラム開催のお知らせ
- 8. 「JABEE 認定ロゴ」の活用を
  - -「JABEE 認定ロゴ」変更のお知らせ-

\*

### 1. 2013 年度定時社員総会報告

2013 年度定時社員総会を 5 月 27 日 (月) に建築会館ホールで開催し、2012 年度事業報告、決算報告、及び任期満了に伴う役員等の選任議案についての承認を受けました。また、2013 年度の事業計画並びに収支予算、2012 年度の認定結果並びに各委員会の活動についての報告を行いました。

定時社員総会終了後、2012 年度新規認定プログラムの認定証の授与式を行いました。新規認定 12 プログラムのうちご希望のあった 8 教育機関の 9 プログラムからそれぞれ代表者が出席され認定証を受理されました。

2013年度定時社員総会の状況と総会資料は以下をご参照ください。

http://www.jabee.org/news/20130607/2537/http://www.jabee.org/outline/documents/

また、社員総会終了後、朝日新聞東京本社オピニオン編集部 辻 篤子氏による講演「工学教育のこれからと JABEE への期待」がありました。 講演 PPT は http://www.jabee.org/activity/contribution/でご覧いただり

講演 PPT は <a href="http://www.jabee.org/activity/contribution/">http://www.jabee.org/activity/contribution/</a> でご覧いただけます。

\*

#### 2. 理事会で新役員体制を承認

本年度の定時社員総会終了後開催した 2013 年度第 2 回通常理事会で、2013 年度以降の新たな役員体制を決定しました。

役員等の任期は2年間で、2015年度の定時社員総会終結時までです。

一般社団法人日本技術者教育認定機構の新しい役員体制は、

http://www.jabee.org/outline/constitution/ でご覧いただけます。

\*

## 3. JABEE 審査員研修会の開催予定

本年度の審査員及びオブザーバーを対象とした「JABEE 審査員研修会」は、 以下の通り2回の開催を予定しています。 ■ 日帰り研修 7月28日(日) 専売ホール

■ 一泊研修 8月10日(土)~11日(日) クロス・ウエーブ船橋

\*

## 4. 分野主催の審査講習会

上記の他に各分野が主催する審査講習会が開催されます。こちらは審査員やオブザーバー以外でも、希望される方のご参加が可能です。

その開催予定については、確定したものから所定の承認手続きを行い JABEE ホームページ <a href="http://www.jabee.org/accreditation/workshop/">http://www.jabee.org/accreditation/workshop/</a>などでお知らせして参ります。

\*

#### 5. IEA 会議出張報告

IEA (International Engineering Alliance)総会が6月17~21日にソウルで開催されました。その中のワシントン協定総会で、JABEEのワシントン協定継続加盟が全会一致で承認されました。

JABEE の継続加盟承認についての詳細は以下でご覧いただけます。 http://www.jabee.org/news/20130619/2574/

また、中国とフィリピンのワシントン協定暫定加盟が承認されました。すでに暫定加盟をしているインド、スリランカ、パキスタン、バングラデッシュが 2014~2015 年に正式加盟を申請する意思表示をしました。 2003 年に暫定加盟をしていたドイツの暫定加盟資格が失効しました。 インドネシア、ペルーが代表団を送り、暫定加盟にむけて準備をしているとの報告をしました。

\*

# 6. NABEEA 総会で谷垣昌敬元国際委員長に感謝状

6月18日、ソウルで開催された第6回 NABEEA (Network of Accreditation Bodies for Engineering Education in Asia)総会で、同ネットワーク設立に大きな貢献をされ、初代議長 (2007~2010) も務められた谷垣 昌敬 元 JABEE 業務執行理事・国際委員長に感謝状と記念プレートが授与されました。

谷垣 昌敬元業務執行理事と記念プレートは以下の URL でご覧いただけます http://www.jabee.org/news/20130625/2592/

\*

#### 7. 平成 25 年度大学評価フォーラム

「学生からのまなざし―高等教育質保証と学生の役割」の開催について 大学評価・学位授与機構は、7月22日(月)に一橋講堂(学術総合センター 2階)で平成25年度大学評価フォーラム「学生からのまなざし―高等教育質 保証と学生の役割」を開催します。(参加費無料/グループセッションの一部 を除き、日英同時通訳付)

同フォーラムは、高等教育における学生の役割に焦点を当て、欧州諸国では すでに取り組まれている、高等教育の質保証への学生参画についてとりあげ ます

欧州から、質保証分野における実務家や、実際に質保証事業に学生として 参加経験のある講演者を招き、質保証における学生参画の歴史的背景、基本的 考え方、その実施の実態を具体的に理解していきます。さらに、わが国におけ る学生参画による教育改善の試みの事例報告も交えながら、高等教育質保証の 将来のあり方について議論を深めます。

JABEE の関係の皆様方にも、質保証に関する国際セミナーとして、是非ご参加いただきたくご案内いたします。

プログラムなどの詳細、並びに申し込みは下記をご覧ください。

http://www.niad.ac.jp/n\_kenkyukai/1215651\_1207.html

\*

# 8. 「JABEE 認定ロゴ」の活用を

## -「JABEE 認定ロゴ」変更のお知らせ-

当機構英文呼称の「JABEE」への変更に伴い、認定プログラムで使用されてきた「JABEE 認定ロゴ」を新しいものに変えました。

「JABEE ロゴ」に認定年度を併記しただけのシンプルながら目立ちやすいロゴ マークとなっており、既に多数のプログラムから使用申請をいただいており ます。

ホームページ・印刷物でのプログラム紹介や関係教員の名刺などに、お使いいただくことで、貴プログラム名はもとより技術者教育認定制度の認知度向上も期待出来ます。

今後の使用申請分については使用許諾のご連絡とともに新しい「認定ロゴ」の 電子データをお届けいたします。

なお、既に従来の「認定ロゴ」を印刷物などにお使いの場合で、引き続き使用の ご希望がある場合は継続してお使いいただくことも差し支えございません。

「認定ロゴマーク」変更の詳細と利用の申し込みは、以下をご覧下さい。 http://www.jabee.org/accreditation/program/logo/

\*

JABEE ではタイムリーな情報発信のツールとして、ほぼ毎月1回メールニュース「JABEE NEWS」を発行、JABEE 認定プログラムや各分野並びに分野を運営していただく正会員学協会など、広く JABEE に関係する方々にお届けしています。

内容についてのご意見ご要望をお寄せいただくことはもちろん、配信先の 追加、変更、停止等のご希望がありましたらお知らせ下さい。

また、お手許で関係先への転送をご手配いただいている配信先につきましては、ご指示をいただければ当方から直接配信をさせていただきますので、配信先リストをお送り下さい。

(「JABEE NEWS」は bcc で配信させていただきます。)

一般社団法人日本技術者教育認定機構 事務局(広報担当)

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4 階

TEL: 03-5439-5031 FAX: 03-5439-5033

Mail: koho@jabee.org